
  

 

 

Comune di Casalromano 
 

Provincia di Mantova 
                                                   

COPIA 
Registro Generale n. 2 
 

DECRETO SINDACALE 
 

DEL 18-06-2024 
 

Ufficio: SEGRETERIA 
 

Oggetto: DECRETO DI NOMINA DEL VICESINDACO E DEI COMPONENTI 
DELLA GIUNTA COMUNALE. 

 

L'anno duemilaventiquattro addì diciotto del mese di giugno,  

 

IL SINDACO 
 

Visti i risultati delle consultazioni elettorali tenutesi in data 8-9 giugno 2024 per l’elezione diretta del 

Sindaco e del Consiglio Comunale, come da verbale dell’adunanza dei Presidenti di Seggio del 10 giugno 

2024; 

 

Visto l’articolo 46, comma 2, del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 18/08/2000, N. 267, il quale prevede 

che il Sindaco, nei modi contemplati dallo Statuto dell’Ente, nomina i componenti della Giunta, tra cui il 

Vicesindaco e ne dà comunicazione al Consiglio Comunale nella prima seduta successiva alla elezione; 

 

Visto l’art. 23 dello Statuto Comunale, il quale stabilisce che:  

“1. La Giunta è composta dal Sindaco e da un massimo di 4 assessori, di cui uno è investito della 

carica di vicesindaco. 

2. Gli assessori sono scelti normalmente tra i consiglieri; possono tuttavia essere nominati anche 

assessori esterni al consiglio, purché dotati dei requisiti di eleggibilità e in possesso di particolare competenza 

ed esperienza tecnica, amministrativa o professionale. 

3. Gli assessori esterni possono partecipare alle sedute del consiglio e intervenire nella discussione 

ma non hanno diritto di voto.”; 

 

Richiamato, inoltre, l’art.19 dello Statuto Comunale, il quale stabilisce che: 

“. Il vicesindaco, nominato tale dal sindaco, è l’assessore che ha la delega generale per l’esercizio di 

tutte le funzioni del sindaco, in caso di assenza o impedimento di quest’ultimo. 

2. Il conferimento delle deleghe, rilasciate agli Assessori o Consiglieri, deve essere comunicato al 

Consiglio e agli organi previsti dalla legge, nonché pubblicato all’Albo Pretorio. “ 

 

Evidenziato che l’art. 16, comma 17, del Decreto Legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito nella legge 

14 settembre 2011, n. 148, come modificato dalla legge n. 56/2014 (art. 1, comma 135) ha previsto la riduzione 

del numero di assessori da 4 a 2 per i Comuni con popolazione fino a 3000 abitanti; 

 

Ritenuto, in ragione della riduzione del numero degli assessori da 4 a 2, introdotta dalla suddetta 

normativa, di prevedere il coinvolgimento anche dei Consiglieri nel lavoro dell’Amministrazione per un 

migliore raggiungimento degli obiettivi di mandato prefissati, assegnando  specifici incarichi anche ad alcuni 

Consiglieri Comunali per supportare nelle diverse attività la Giunta Comunale, in conformità alle espresse 

previsioni dello Statuto Comunale e  nel rispetto delle funzioni attribuite dalla legge alla Giunta Comunale, 

senza aumento di spesa per l’Ente; 

 



  

 

Pag. 2 

Viste le cause di ineleggibilità ed incompatibilità previste dalla vigente normativa che precludono la 

nomina ad Assessore; 

 

Visto, inoltre, l’art. 64, c. 4, del D.Lgs. n.267/2000 (TUEL), il quale stabilisce che “non possono far 

parte della Giunta il coniuge, gli ascendenti, i discendenti, i parenti ed affini entro il terzo grado del Sindaco”; 

 

Ritenuto, avvalendosi della facoltà riconosciuta dall’art.23 dello Statuto Comunale, di nominare n.1 

assessore esterno, dotata dei requisiti di eleggibilità e in possesso di particolare competenza ed esperienza 

tecnica, amministrativa o professionale; 

 

Accertato il possesso dei requisiti di compatibilità e di eleggibilità alla carica di Consigliere Comunale 

delle persone da nominare, così come può desumersi da apposita dichiarazione sostitutiva di certificazioni 

rilasciata dagli interessati; 

 

In virtù delle attribuzioni di amministrazione derivanti dal vigente Statuto e dalle norme legislative 

sopra richiamate 

NOMINA 
 

- VICE SINDACO ed ASSESSORE il sig. SCIENA MAURO, nato a LENO (BS) il 10/10/1970, residente 

in Casalromano – Professione DIPENDENTE PUBBLICO, al quale delega i seguenti servizi:  
 

 Attività produttive, Viabilità e Sicurezza stradale, Edilizia privata, Lavori Pubblici e Urbanistica. 
 

- ASSESSORE ESTERNO la sig.ra PIVA PAOLA, nata a ASOLA il 06/11/1960, residente a Casalromano 

- professione PENSIONATA, alla quale delega i seguenti servizi: 
 

 Servizi Sociali e Istruzione. 

 

In applicazione dell’art.19, p.2, dello Statuto Comunale 
 

ASSEGNA 
 

ai sottoelencati consiglieri comunali i seguenti incarichi: 
 

- BALZANI ALESSANDRO, nato a CREMONA (CR) il 25/01/1978, residente in Casalromano -   

Professione   Bancario: 
 

 SPORT 
 

- PIVA LUCA, nato a MANTOVA (MN) il 08/04/1976, residente in Casalromano - Professione   

Imprenditore: 
 

 COMMERCIO 
 

- SOLAZZI CONTESSA STEFANO, nato a ASOLA (MN) il 29/01/1995, residente in Casalromano -   

Professione   Libero Professionista: 
 

 INNOVAZIONI TECNOLOGICHE e AMBIENTE 
 

- TRESTINI ELENA, nata a ASOLA (MN) il 03/04/1987, residente in Casalromano -  Professione   

Impiegata: 
 

 GIOVANI e TEMPO LIBERO 
 

- PALMERI MATTIA, nato a ASOLA (MN) il 04/11/1998, residente in Casalromano - Professione   

Autista: 
 

 ASSOCIAZIONI e VOLONTARIATO 
 

DÀ ATTO 
 

- Che la nomina ha durata pari a quella della carica di Sindaco e che la stessa può essere modificata o revocata, 

per uno o per tutti gli Assessori, in qualsiasi momento, con atto del sottoscritto, da comunicarsi al Consiglio 

Comunale; 



  

 

Pag. 3 

 

- Che la delega comprende, per i relativi servizi, la facoltà di sottoscrizione degli atti di competenza del 

delegante, il quale potrà, in qualsiasi momento, senza necessità di alcun atto, sostituirsi al delegato; 

 

- Che nei confronti dei nominati non sussistono cause di incandidabilità, ineleggibilità o di incompatibilità 

ostative all’assunzione delle funzioni, con particolare riguardo a quelle di cui agli artt. 55 e seguenti del 

T.U.E.L.; 

 

- Che l’anzianità degli Assessori è regolata dallo Statuto dell’Ente;  

 

- Che tutte le materie non delegate verranno esercitate direttamente dal sottoscritto. 

 
DISPONE 

 
Che il presente provvedimento, sottoscritto per accettazione degli interessati, sia comunicato al Consiglio 

Comunale nella sua prima seduta, nonché, per conoscenza, alla Prefettura di Mantova, nonché pubblicato 

all’Albo Pretorio Informatico e nel sito Istituzionale – Sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

IL SINDACO 

                  f.to Dott. Luca Bonsignore 

 
 
 


